

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. มุลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทฯหน่วย : พันบาท

| ปี | งบการเงินของบริษัทฯ | | |
|---|---------------------|------------------|------------------|
| | 2555 | 2556 | 2557 |
| เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน | 26,856 | 45,735 | 60,806 |
| ลูกหนี้การค้า | 330,132 | 358,392 | 412,486 |
| สินค้าคงเหลือ | 95,344 | 90,012 | 95,142 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 511,644 | 563,633 | 624,381 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ | 517,637 | 569,217 | 586,752 |
| รวมสินทรัพย์ | 1,056,347 | 1,161,451 | 1,235,707 |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 106,167 | 70,000 | 74,052 |
| เจ้าหนี้การค้า | 148,751 | 177,914 | 262,135 |
| เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 190 | 25 | 28 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 52,153 | 46,806 | 57,790 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 378,626 | 356,286 | 400,694 |
| เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 129,882 | 140,588 | 132,537 |
| รวมหนี้สิน | 520,679 | 510,104 | 545,102 |
| ทุนจดทะเบียน | 100,000 | 255,000 | 255,000 |
| ทุนชำระแล้ว | 100,000 | 200,186 | 201,327 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 86,650 | 87,424 | 92,211 |
| กำไรสะสม | 336,272 | 344,777 | 372,634 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 535,668 | 651,347 | 690,605 |
| รายได้จากการขาย | 1,374,730 | 1,572,018 | 1,673,177 |
| ต้นทุนขาย | 1,146,482 | 1,310,809 | 1,435,906 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 96,113 | 112,133 | 120,176 |
| ดอกเบี้ยจ่าย | 14,693 | 13,569 | 12,669 |
| กำไรสุทธิ | 99,961 | 123,070 | 93,392 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 0.50 | 0.61 | 0.46 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | 151,397 | 223,916 | 189,750 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | (83,493) | (149,106) | (108,404) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | (88,618) | (55,932) | (66,275) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | 26,856 | 45,734 | 15,071 |

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| อัตราส่วนทางการเงิน | | งบการเงินของบริษัทฯ | | |
|---|--------|---------------------|-------|-------|
| | | 2555 | 2556 | 2557 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | (เท่า) | 1.35 | 1.58 | 1.56 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | (เท่า) | 1.10 | 1.33 | 1.18 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | (วัน) | 86 | 88 | 89 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย | (วัน) | 30 | 25 | 28 |
| ระยะเวลาชำระหนี้ | (วัน) | 67 | 73 | 72 |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร | | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | (%) | 16.60 | 16.62 | 1418 |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน | (%) | 9.60 | 9.55 | 7.78 |
| อัตรากำไรสุทธิ | (%) | 7.27 | 7.83 | 5.58 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน | | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | (%) | 9.49 | 10.60 | 7.56 |
| อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น | (%) | 18.66 | 18.89 | 14.48 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | (เท่า) | 0.97 | 0.78 | 0.85 |
| อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้น,ค.บ. | (เท่า) | 1.03 | 1.21 | 1.02 |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล | (%) | 54.90 | 52.05 | 64.67 |

14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(Management Discussion and Analysis:MD&A)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556, 2555

14.1 ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทมีรายได้จากการขาย ในปี 2555, 2556 จำนวน 1,374.73 ล้านบาทและ 1,572.02 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายในปี 2556 เพิ่มขึ้นกว่าปี 2555 คิดเป็นอัตราร้อยละ 14.35 ซึ่งเป็นผลจากการที่เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศเติบโตต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี แม้จะได้รับผลกระทบจากการเมืองในประเทศบ้างในช่วงปลายปี แต่ก็ยังทำให้อัตราการเติบโตสูงขึ้นและในปี 2557 มีรายได้จากการขายจำนวน 1,673.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่าปี 2556 คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.43 โดยมีปริมาณการใช้เม็ดพลาสติก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตของปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.84 จากปี 2556

ปี 2557 ราคามะเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการผลิตมีระดับราคาที่สูงต่อเนื่องจากปี 2556 และยังปรับราคาสูงต่อไปจนถึงต้นไตรมาส 4 เป็นไปทางเดียวกับราคาน้ำมันดิบโลก และปรับลดอย่างรวดเร็วในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปี เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายในการผลิตแล้วทำให้ต้นทุนการผลิตในปี 2557 มีจำนวน 1,435.91 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 85.16 ของยอดขาย ขณะที่ต้นทุนการผลิตปี 2556 จำนวน 1,310.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 83.39 ของยอดขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2557 จำนวน 120.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.18 ของยอดขาย ขณะที่ปี 2556 จำนวน 112.13 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 7.13 ของยอดขาย เป็นผลจากการที่ ปี 2557 มีค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าสูงขึ้น อันเป็นผลจากราคาน้ำมันของปี 2557 มีระดับราคาที่สูงต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี และจากการที่ยอดขายของปี 2557 สูงขึ้นกว่าปี 2556

กำไรสุทธิของปี 2557 จำนวน 93.39 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 5.58 ของยอดขาย ลดลงกว่าในปี 2556 ที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 123.07 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.83 ของยอดขาย เป็นผลจากต้นทุนวัตถุดิบโดยเฉพาะวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกของปี 2557 ที่มีระดับราคาสูงอย่างเป็นนัยสำคัญและต่อเนื่องเกือบทั้งปี นอกจากนี้ค่าพลังงานซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายหลักในการผลิตที่สูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบโลกด้วย

(2) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของธุรกิจ

รายได้

นโยบายการรับรู้รายได้

บริษัทมีนโยบายรับรู้รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามใบกำกับสินค้าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบและหลังจากหักส่วนลดแล้ว

โครงสร้างรายได้

ในปี 2557 บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,686.19 ล้านบาท เป็นรายได้จากการขาย 1,673.18 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 99.23 ของรายได้รวม และมีรายได้อื่นอีก 13.02 ล้านบาทซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.77 ของรายได้รวม ขณะที่ในปี 2556 มีรายได้รวม 1,591.15 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขาย 1,572.02 ล้านบาทหรือคิดเป็น 98.80 ของรายได้รวม และมีรายได้อื่นอีก 19.13 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 1.20

โครงสร้างรายได้แบ่งตามภูมิประเทศ

| รายได้ | 2555 | | 2556 | | 2557 | |
|---------------------------|---------|------|---------|------|---------|------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| รายได้จากการขายในประเทศ | 1,251 | 91 % | 1,425 | 91 % | 1,524 | 91 % |
| รายได้จากการขายต่างประเทศ | 124 | 9% | 147 | 9% | 149 | 9% |
| รวมรายได้จากการขาย | 1,375 | 100% | 1,572 | 100% | 1,673 | 100% |

ในปี 2557 รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 91.0 ของรายได้จากการขาย ขณะที่รายได้จากการขายในต่างประเทศ ยังคงเป็นร้อยละ 9.0 ของรายได้จากการขาย เช่นเดียวกับปี 2556

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนการผลิตหลักของปี 2557 ยังคงเป็นวัตถุดิบ ซึ่งคิดเป็นร้อยละกว่า 59.61 ของต้นทุนการผลิตรวม และวัตถุดิบที่เป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้คือ เม็ดพลาสติก ซึ่งมีอัตราร้อยละ 78 ของต้นทุนวัตถุดิบรวม เม็ดพลาสติกที่ใช้ในปี 2557 มีระดับราคาที่สูงต่อจากปี 2556 และยังคงสูงอย่างต่อเนื่องต่อไปจนถึงต้นไตรมาสสุดท้ายจึงปรับราคาลดลงอย่างรวดเร็ว เช่นเดียวกับระดับราคาน้ำมันดิบโลก

ต้นทุนการผลิตอีกส่วนหนึ่งคือ ค่าใช้จ่ายในการผลิต ในปี 2557 ได้รับผลกระทบจากค่าไฟฟ้าซึ่งเป็นพลังงานหลักที่ใช้ในการผลิตที่สูงขึ้นตามราคาน้ำมันเช่นกัน ส่วนค่าจ้างที่สูงขึ้นเนื่องจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นของปี 2557 จึงทำให้ต้นทุนการผลิตมีอัตราที่สูงขึ้นกว่า ปี 2556 อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ แม้ยอดขายจะสูงมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2557 จำนวน 120.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.18 ของยอดขาย สูงกว่าในปี 2556 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 112.13 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.13 ของยอดขาย อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายจ่าย เช่น ค่าจ้างแรงงาน ค่าขนส่งสินค้า

กำไรสุทธิ

ในปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 93.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.58 ของยอดขาย สูงกว่าปี 2556 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 123.07 ล้านบาทหรืออัตราร้อยละ 7.83 ของยอดขาย เป็นผลจากต้นทุนการผลิตในปี 2557 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.54 จากปี 2556

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

กำไรสุทธิของปี 2557 มีจำนวน 93.39 ล้านบาท เมื่อรวมกับกำไรสะสมมาจากปี 2556 จำนวน 344.78 ล้านบาท และหักด้วยเงินปันผลจ่ายเป็นเงินสด จำนวน 64.29 ล้านบาท และส่วนที่กันสำรองตามกฎหมาย จำนวน 4.70 ล้านบาท ทำให้มียอดกำไรสะสมรวมของปี 2557 เท่ากับ 372.63 ล้านบาท และอัตรากำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2557 คิดเป็นอัตราร้อยละ 13.52 สูงกว่าปี 2556 ที่มีอัตราร้อยละ 18.65

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์ ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และคุณภาพสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,235,707 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 74.26 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 624.38 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 จำนวน 60.75 ล้านบาท จากการที่มีเงินสดในปี 2557 คงเหลือสูงกว่าในปี 2556 ถึง 15.07 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าในปี 2557 ที่สูงขึ้นกว่าในปี 2556 จำนวน 54.09 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของปี 2557 ที่มีจำนวน 611.33 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2556 จำนวน 13.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของ อาคาร, เครื่องจักรและอุปกรณ์ 17.54 ล้านบาท

1. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ เป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นระยะเวลานาน กับลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 โดยที่ทั้งสองกลุ่มอยู่ในเกณฑ์ที่เป็นผู้ผลิตสินค้าชั้นนำและมีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในตลาดอุปโภคและบริโภคมานาน ส่วนลูกค้าต่างประเทศก็เป็นผู้ผลิตสินค้าที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักในระดับนานาชาติเป็นที่เชื่อถือ และอยู่ในวงการมานาน ซึ่งมีเทอมการชำระเงินอยู่ระหว่าง 30-90 วัน โดยมีจำนวนวันการรับชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2557 อยู่ที่ 89 วันเท่ากับปี 2556

คุณภาพลูกหนี้การค้า

บริษัทฯ มีการประเมินคุณภาพลูกหนี้การค้าแต่ละรายเพื่อปรับให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้สะท้อนมูลค่าทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง โดยในปี 2557 บริษัทฯ มียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 412.49 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2556 ที่มีจำนวน 358.39 ล้านบาท ลูกหนี้ทั้งหมดยังมีการซื้อและชำระหนี้หมุนเวียนตรงตามกำหนดและ ยังไม่มีสัญญาณความเสี่ยงใด ๆ ที่จำเป็นต้องตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงไว้ซึ่งนโยบายกระจายความเสี่ยงของลูกหนี้แต่ละราย โดยที่จะไม่ให้รายใดรายหนึ่งมียอดซื้อกับบริษัทฯ เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดขายรวม

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจัดชั้นตามอายุหนี้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

| | ปี 2556 | | ปี 2557 | |
|-----------------------------|---------------|---------|---------------|---------|
| อายุหนี้ | มูลค่าลูกหนี้ | สัดส่วน | มูลค่าลูกหนี้ | สัดส่วน |
| ลูกหนี้ปกติ | 252,475 | 70% | 310,938 | 75% |
| ค้างชำระ < 3 เดือน | 105,464 | 30% | 101,491 | 25% |
| ค้างชำระ > 6 เดือน | 453 | 0% | 57 | 0% |
| รวม | 358,392 | 100% | 412,486 | 100% |
| สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | - | - | - | - |
| ลูกหนี้การค้า-สุทธิ | 358,392 | 100% | 412,486 | 100% |

สินค้าคงเหลือ

ณ วันสิ้นสุตปี 2557 บริษัทฯ มีสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ-สุทธิ รวม 95.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมียอดคงเหลือ-สุทธิ 90.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.70 เป็นผลจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นของปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 6.43 ของยอดขายในปี 2556

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่ใช้ในการดำเนินงานสุทธิของปี 2557 มูลค่ารวม 586.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 569.22 ล้านบาท จำนวน 17.54 ล้านบาท เป็นผลจากการลงทุนในทรัพย์สินทุนประเภทเครื่องจักรในการผลิต, แม่พิมพ์และอุปกรณ์ ในปี 2557 ตามแผนการลงทุนลงทุนของบริษัทฯ

หนี้สิน

หนี้สินรวมของปี 2557 มีมูลค่า 545.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่าปี 2556 ที่มีมูลค่า 510.10 ล้านบาท เป็นผลจากเจ้าหนี้การค้าที่มียอดสูงขึ้นจากปี 2556 จำนวน 30.67 ล้านบาท ผลจากการที่ปี 2557 มียอดการซื้อวัตถุดิบโดยเม็ดพลาสติกที่สูงมากขึ้นตามยอดขายของปี 2557 ที่สูงขึ้น และระดับราคาเม็ดพลาสติกที่ซื้อในปี 2557 มีราคาสูงขึ้นกว่าปี 2556

เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่ยังคงเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติก และวัตถุดิบอื่น ซึ่งมีเทอมการชำระเงินปกติอยู่ที่ 15-60 วัน สำหรับวัตถุดิบหลักบริษัทฯ ยังคงใช้นโยบายในการซื้อด้วยเทอมเงินสดต่อเนื่องจากปี 2556 โดยได้รับส่วนลดเงินสดเพื่อไปลดต้นทุนราคาวัตถุดิบอีกทางหนึ่ง จากนโยบายดังกล่าวทำให้มูลค่าเจ้าหนี้การค้าคงเหลือของปี 2557 มีจำนวน 262.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่าปี 2556 ที่มีมูลค่าจำนวน 231.49 ล้านบาท ส่วนจำนวนวันชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 72 วัน

สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสด

ในปี 2557 บริษัทฯมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 189.75 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 จำนวน 341.7 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนของปี 2557 ลดลง 108.40 ล้านบาท ลดลงน้อยกว่าปี 2556 ที่มีกระแสเงินสดลดลง 149.11 ล้านบาท จำนวน 40.71 ล้านบาท และกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินปี 2557 มีกระแสเงินสดลดลง จำนวน 66.27 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 ซึ่งมีกระแสเงินสดลดลง 55.93 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นสุทธิ 10.34 ล้านบาท มีผลทำให้ในช่วงสิ้นปี 2557 กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ มูลค่า 15.07 ล้านบาท และเมื่อรวมกับกระแสเงินสดต้นปี จำนวน 45.73 ล้านบาท ทำให้เงินสดคงเหลือสิ้นปี 2557 มีมูลค่า 60.81 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดในปี 2557 เท่ากับ 1.56 เท่า สูงกว่าปี 2556 ที่มีอัตราส่วน 1.58 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วปี 2557 เท่ากับ 1.18 เท่า สูงกว่าปี 2556 ที่มีอัตราส่วน 1.13 เท่า เป็นผลจากการทรัพย์สินหมุนเวียนของปี 2557 ซึ่งมีมูลค่า 624.38 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 ที่มีมูลค่า 563.63 ล้านบาท ขณะที่มูลค่าหนี้สินหมุนเวียน ของปี 2557 ซึ่งมีมูลค่า 400.69 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 ที่มีมูลค่า 356.28 ล้านบาท

จำนวนวันของรอบการขายสินค้า(Cash Cycle) ปี 2557 อยู่ที่ 45 วัน สูงขึ้นกว่าปี 2556 ที่มีจำนวน 40 วัน

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2557 บริษัทฯมีการลงทุนทรัพย์สินทุน ประเภทที่ดิน, อาคาร, เครื่องจักร, แม่พิมพ์ และอุปกรณ์ ในการผลิตอื่น ๆ เป็นมูลค่า 109.96 ล้านบาท สูงกว่าในปี 2556 ที่ลงทุนในทรัพย์สินทุน เป็นมูลค่า 150.75 ล้านบาท โดยในปี 2557 การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการผลิตมูลค่า 117.28 ล้านบาท สูงกว่าปี 2556 ที่ลงทุนเป็นมูลค่า 130.79 ล้านบาท และในปี 2557 การลงทุนในการปรับปรุงอาคารในการผลิตเพิ่มขึ้นอีก 1.31 ล้านบาท สูงกว่า ปี 2556 ที่มีการลงทุนเป็นมูลค่า 3.15 ล้านบาท

แหล่งที่มาของแหล่งเงินทุน

บริษัทฯ ใช้เงินทุนจากเงินทุนหมุนเวียนและกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทเป็นหลัก โดยในปี 2557 มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน จำนวน 189.75 ล้านบาท ขณะที่บริษัทฯได้ลงทุนในสินทรัพย์ถาวรไปเป็นเงินทั้งสิ้น 121.30 ล้านบาท และในระหว่างปีได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวคืนให้กับสถาบันการเงิน รวมจำนวน 47.66 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลและชำระดอกเบี้ยไปทั้งสิ้น 44.86 ล้านบาท ขณะที่มีกระแสเงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว จำนวน 55.29 ล้านบาท โดยรวมแล้วทำให้มีเงินสดเพิ่มขึ้น 15.07 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดคงเหลือจากปี 2556 จำนวน 45.74 ล้านบาท ทำให้มีเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี 2557 มีจำนวน 60.81 ล้านบาท

ณ วันสิ้นปี 2557 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจากการดำเนินธุรกิจจำนวน 400.69 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาวจำนวน 144.41 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 690.61 ล้านบาท ทำให้

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปีอยู่ที่ 0.79 เท่า ใกล้เคียงกับปี 2556 ที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.78 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2557 จำนวน 690.61 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว 255.00 ล้านบาท แบ่งเป็น 255 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท และมีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 201,327,025 หุ้น ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 92.21 ล้านบาท เงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 20.90 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 372.63 ล้านบาท

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน ยังคงเป็นราคาวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิต โดยมีอัตราส่วนกว่าร้อยละ 70 ของต้นทุนวัตถุดิบรวม ขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบรวม มีอัตราส่วนประมาณร้อยละ 59.61 ของยอดขาย ซึ่งราคาและปริมาณของเม็ดพลาสติกมีความผันผวนไปในทางเดียวกับราคาและปริมาณของน้ำมันดิบในตลาดโลก ในปี 2557 ราคาเม็ดพลาสติกมีระดับราคาที่สูงกว่าในปี 2556 และมีปรับสูงขึ้นโดยตลอดจนกระทั่งต้นไตรมาสสุดท้ายเกิดการปรับลงราคาของน้ำมันดิบโลกอย่างเป็นนัยสำคัญ ทำให้ราคาเม็ดพลาสติกปรับลดลงตามไปด้วย สำหรับในครึ่งปีแรกของปี 2558 คาดว่าราคาน้ำมันดิบอาจปรับราคาสูงขึ้นบ้างแต่ไม่มากนัก ส่วนในครึ่งปีหลังเป็นการยากที่จะคาดเดาได้ว่าราคาจะกลับไปสูงเท่าเดิมหรือไม่

ปัจจัยรองที่ยังคงมีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน คือ ต้นทุนพลังงานและค่าจ้างแรงงาน ที่ใช้ในการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้นในปี 2557 แม้ในปี 2557 อัตราค่าแรงงานขึ้นขึ้นจะไม่มีการปรับเพิ่มอีก แต่ค่ากระแสไฟฟ้ายังปรับเพิ่มขึ้นตามนโยบายลอยตัวราคาก๊าซ ซึ่งหากมีผลมากจนเป็นประเด็นสำคัญต่อต้นทุนการผลิต บริษัทก็อาจเสนอต่อลูกค้าเพื่อพิจารณาชดเชยส่วนที่เพิ่มขึ้น

ปัจจัยสำคัญต่อมาคือ การเมืองภายในประเทศ ที่มีส่วนทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศต้องชะลอตัว จากการที่ผู้บริโภคใช้จ่ายอย่างระมัดระวัง งบประมาณภาครัฐไม่สามารถกระจายการลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลกระทบกับการดำเนินธุรกิจและความเชื่อมั่นในการลงทุน แม้สินค้าที่บริษัทฯ ผลิตจะนำไปใช้กับสินค้าอุปโภคบริโภคอุปโภคที่มีความจำเป็นในการดำรงชีวิตเป็นส่วนใหญ่ แต่ก็อาจได้รับผลกระทบบ้างด้านจิตวิทยาของผู้บริโภคบริโภคที่จะระมัดระวังการใช้จ่ายให้น้อยลง หรือใช้เท่าที่จำเป็น

11.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

รายนามผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน และได้ลงนามในงบการเงินของบริษัทฯ สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557, 2556 และ 2555 มีดังนี้

| | | |
|---------|--|----------------------|
| ปี 2555 | นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด ทะเบียนเลขที่ 3516 | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต |
| ปี 2556 | นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด ทะเบียนเลขที่ 4521 | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต |
| ปี 2557 | นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด ทะเบียนเลขที่ 4521 | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต |

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนให้ ผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังนี้

- ร ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee) จำนวน 650,000 บาท
- ร ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee) จำนวน 24,848 บาท

12. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-